

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Iłuskiego 6, Konto P. K. O. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczony znaczek „Zycia Podlasia”, jakże. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-14 codziennie. Wtorki, piątki 12-15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12-13.

GRANICA DWU EPOK

7 z dniem dzisiejszym cały Naród skupił się wieniem w jednym obiedzie pod kierownictwem Radu Narodowego. Pora tym obiedzie zastąpić wydział, który których normalnie być bezwzględni”.

Komentaryj Główny Wojska Polskiego
Józef Piłsudski
(1878-1935)

Dzień 6 sierpnia był, jest i pozostanie wielkim świętem Czynu Polskiego. Przez wiele lat w dzień ten powracała Polska do wspomnień górnych szmaruńskich przetrze legionistów i całego społeczeństwa, czyniła rachunek swych niepowodzeń, duchowych, jakie z ostatnim czasem w każdym Polaku zachodziły, waga powszechna skupiała się na pojęciu i słowach Wodza Narodu, który dzień ten na kanwie przetrze, doświadczeń, trudów snuł wielką dla Narodu naukę historii, prawdy, czynu, przedewszystkiem zaś nakazy czynów, pracy wewnętrznej, pracy upartej, zorganizowanej, pracy celowej, — co nowe porządy życia i nowe prawdy powołuje do życia.

Tak jest. Dzień 6 sierpnia był i zostanie świętem Czynu Polskiego. Pamięć o czynu, który był i stał się częścią historii i tego, który stawiał się na nieśmiertelnie, świadomie, z upartą wolą pośród budujących polską rzeczywistość przez tę uroczyść — wielkość obliki.

Naczelny Wódz, generał Śmigły-Rydz w rozkazie do Legionistów napisał 6 dnia 6 sierpnia:

„Ten dzień, jak słup graniczny między granicami dwóch epok dziejów naszej, epoki bezsilności i bierności i drugiej, epoki swój początek od Komendanta Narodu w stosunku do dziejów Polski najbardziej aktywnej i twórczej postawy naszego przetrze długich stuleci”.

Dnia tego istotnie skończyła się polska bierność, poddaństwo, powolność w swej woli. Dnia tego ujęta została w rękę dyscypliny, nakazów historii, nakazów polskiego interesu i polskiej przydatności nieobliczalna, kresu nieznająca, niepokolekana dusza polska”. Został poświadczony cel życia i pracy Polaków.

W liście do Zjazdu Legionistów w Nowym Sączu w r. 1929 Marszałek napisał:

„Gdy myślę o pięknie prawdy historycznej, gdy myślę o bohaterstwie, gdy myślę przy porównaniach historycznych o przetrze, że konkurencja wytrzymać możemy i zwyciężycielami przykładami historii i własnej ludzkości. Gdy myślę o obywatelstwie tego piękna i tego materała, o baradnie niednego i powołanego honoru, o dności obojętności, o wytrzymać. W wielkości naszego narodu, gdyśmy w słachetniczym metal zrealizowali, gdyśmy wuili pięknem i bo-

haterstwem, mieliśmy co najwyżej westchnienie, niekiedy głupie łezki”.

Od owego czasu dokonano się wiele głębokich przeobrażeń w duszy Narodu. Napewno nietykalną i obowiązującą powszechnie stała się sprawa siły, wielkości, niezależności Polski. Napewno szlachą obcym siłom nazywa się już bezapelacyjnie zdrada, a nie orientacja polityczna. Wiele z wad i przwar Naród odrzucił przez od siebie, dokonyując Czynu Odrodzenia moralnego. Ambicje państwowe stały się w rzeczywistości motorem myśli i działania szerokiej warstw obywatelskich. „Oto-

zenie piękna i bohaterstwa” zaiste zdobyło swój honor i godność.

Wartości, zdobyte lub odrodzone w Narodzie przez Józefa Piłsudskiego przechodzą w dobry obyczaj, w tradycję nietykalnych prawd.

Leż życie bieży, czasem się komplikuje i staje się trudniejsze. Tem trudniejsze, że rozstrzygnięć szukać trzeba przedewszystkiem w sobie. Rozstrząsają się i różnicują zagadnienia polityczne, gospodarcze, społeczne. Zawsze pracy i trud wymagać zagadnienia organizowania wysiłku i łączenia go dla

wielkich i trwałych osiągnięć. Na czyn coraz większy, coraz leżj zorganizowany, coraz wydajniejszy czeka „Ojczyzna, Polska, czy Państwo — Jak kto woli” — by to przecież jedna i ta sama sprawa, jedna i ta sama służba.

Dlatego żąda od nas Naczelny Wódz „pospywać czynnie i wielkiego wysiłku”. Ta czynna postawa wymaga skupienia dokoła naczelnych idei i naczelnego kierownictwa. Poza ten skupieniem pozostaną z czasem ci, których stać tylko „co najwyżej na westchnienie lub głupie łezki”.

PROTESTACYJNY WIEC w sprawie Gdańska w Siedlcach

Dnia 2 sierpnia r. na placu Garnizonowym w Siedlcach odbyła się — w sprawie wydarzeń Gdańskich — imponująca manifestacja, w której wzięło udział ponad 6000 osób.

Porodku placu ustawiono trybunę ozdobioną emblematami państwowymi i Ligi Morskiej i Kolonijalnej. Dookoła zgromadzili się przedstawiciele władz i liczne poczty sztandarowe miejscowych organizacji.

Wiecem zajął w-przewodzie miasta P. Zdanowski, podając program obchodu poczem wygłosił szereg przemówień. P. prof. Mikulski, jako przedstawiciel siedleckiego Kola Ligi M. i K. wygłosił dłuższe przemówienie, uzasadniając nasze prawa do Gdańska i tłumacząc istotę zażądań gdańskich.

Gdańsk — port letacy przy ujściu Wisły, której doroczne obejmuje przeszło połowę naszych zier, jest ujściem portem naszych zier, jest ujściem łączności z Polską może się rozwiąć, a więc w stosunku do nas musi wykazywać najwyższą lojalność. Jakikolwiek zmiany na obzarrze Wolnego Miasta Gdańska mają zasztaść, mogą iść tylko w jednym kierunku: — w kierunku utrwalenia i rozszerzenia naszych praw w Gdańsku. Mniejszość polska na tej przetrze polskiej ziemi musi mieć całkowicie zagwarantowane i zabezpieczone prawa swobodnego rozwoju. Poimno światowego kryzysu, a dzięki połączeniu z Polską, dził Gdańsk ma przetrze dwa razy tak wielkie obroty handlowe jakie miał przed wojną pod-

panowaniem pruskim, a więc ma też i dwukrotnie tak duże dochody jakie miał przed wojną. Gdańsk nietykło żyje, ale i tyje chlebem Polski — niech więc nieprawokwone na nierozważnym czyniami. Gdańsk nierozważnie związany jest z Polską i polskim portem musi pozostać.

P. Marian Grabowski wzywał nasze władze do energicznego przeciwdziałania zakusom pruskim na nasze prawa w Gdańsku.

W imieniu siedleckiego mieszczanstwa i siedleckich rzemieślników, krótkie a jedrne oświadczenie, przyjęte zymki owakami obcych, złożył p. Olesiewicz:

„Nie będę się bawił w żadne anegdoty partyjne — jedna jest Polska i jeden jest Naród. Sprawa Gdańska — to nasza wewnętrzna sprawa — sprawa polska, mi sami możemy się między sobą gryźć, lecz nie pozwolimy, aby ktokolwiek do naszych praw się mieszał. Niech Niemcy mają zamiar zabrać nam Gdańsk — już dziś musimy im pokazać, że Gdańska nie damy, że jesteśmy na tyle siłni, że Niemcom radę damy i z Gdańska ich przedewszystkiem — karabinami, młotami i toporami. Zadamy od Narodu jasnej decyzji. Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita i Polski Gdańsk”.

Obecni entuzjastycznie powtóżyli potrzykroć wzmieniony okrzyk. Wśród publiczności daly się słyszeć słowa: „Tak... nie damy, z toporami półjęzmy i nie damy. Trzeba naszyć wreszcie

Niemców, że Polak ze swej ziemi bez walki nie ustąpi”.

Po wieceu odbył się imponujący pochód pod pomnik Niepodległości w pochodzie niesiono kilkadziesiąt sztandarów oraz kilka transparentów, na których widniały następujące napisy: „Przec z krzyżacką polityką rabunkową”.

„Orzęmem odpowiedzi na grabież Gdańska”.

„Pomozcie i Gdańsk to przetrze dziedzictwo Polski”.

„Przec z rogatką prusko gdańską — Gdańsk jest Polski” i t. d. i t. d.

Wiceprezydent Zdanowski z balkon Magstratu odczytał projekt rezolucji, którą zebrani zgodnie i bez zastrzeżeń przyjęli.

Rezolucja brzmi jak następuje: „Społeczeństwo miasta Siedlec i okolicy, zaniekopanie ostatnimi wyzreniami na terenie Wolnego Miasta Gdańska, spotęgowanemi przez niechwały co do treści i formy wystąpieniemi prezesa Senatu — Gdańskiego przed Radą Ligi Narodów — na wiecu protestacyjnym w dniu 2 sierpnia 1936 r. oświadcza, że wzdzy w tych aktach i manifestacjach próby podważenia prawnego statusu Wolnego Miasta, które godzą w polski stan posiadania u ujścia Wisły do Bałtyku.

Opinia publiczna w Polsce nie może dać się uspić manewrowi taktycznemu, jakim się słak na Ligę Narodów, za którym kryje się przygodo-

Kącik Radiowy

Radiowy program religijny
Od 14 do 15 sierpnia 1936 r.

W niedzielę dnia 8 sierpnia poranne części audycji dla wsi rozpocznie się o godz. 8.03 „Gazetka religijna” w opracowaniu red. St. Jagielly. O godz. 8.22 w „Przedsiębiorstwie wydawniczym” red. Stanisław Prus-Winiowski scharakteryzuje wahania cen produktów rolnych na rynkach światowych, które obecnie kształtują się już pod wpływem nowych zbiorów.

Popołudniu o godz. 14.30 pogańdka p.t. „Rzepak w małym gospodarstwie — z mojej praktyki”, w której p. Antoni Piatkowski omówi możliwości rozwoju uprawy tej rośliny i znaczenie jej w małym gospodarstwie z punktu widzenia opłacalności.

Jakież obrazy straty ponoszą rolnicy corocznie z powodu gradów i porazów. A ileż dobytku przepadło na wsi już w tym roku? Dlatego o tem ważnym zagadnieniu mówić będzie inż. Jan Rapański o godz. 14.45 w gawędzie p.t. „Ubezpieczenie plonu i dobytku”. Gawęda ta należeć będzie do cyklu p.t. „Ku rozważeniu rolników”.

W poniedziałek o godz. 12.03 „Szerzanka rolnicza” inż. Wacława Tarkowskiego. We wtorek o godz. 12.03 w pogadance p.t. „Wycieczki uczą” gospodarz malarz z Góry Baldrychowskiej; Wmenczył Gorbat i p.t. o korzyściach jakie odniósł z wycieczki rolniczej po Pomorzu. W środę, o godz. 12.03 „Szerzanka rolnicza” w opracowaniu inż. Wacława Tarkowskiego. We czwartek o godz. 12.03 „Kącik młodzieżowy” wygłosi inż. Zygmunt Kobylski. W piątek o godz. 12.03 w pogadance p.t. Jakże nasienie taki plon” inż. Wojciech Gemielecki podzieli się z radiosłuchaczami rolnikami szeregiem praktycznych przedsięwzięć wskazań. W sobotę dnia 15 sierpnia dzień wyjątkowo uroczysty, gdyż z świętem Matki Bożej zbiega się rocznica „Cudu nad Wisłą”. A więc, dnia tego rano o godz. 8.03 święty gawędziarz p. Antoni Zachomski wygłosi zakualizowaną gawędę p.t. „Kumolek Jarzabek po żniwach”.

Natomiast popołudniową część audycji dla wsi tj. od godz. 14. 14.30 do godz. 15.00 wypełni „okolicznościowo” słuchowsko p.t. „Na Matkę Boską Zielną”.

PRZYJMujemy
P O Z Y C I E PAŃSTWOWE
100 za 100

za odborniki radiowe
FIRMA

L. Oskierko
Siedlce, Piłsudskiego 24. Tel. 83

Nowoutwarta Chrzestofajnska
P A C O W I A A U B I O R O W
WOJSKOWYCH, POLICYJNYCH,
DIA STRAŻY I CYWILNYCH
EDWARDA ADAMCZYKA
WŁADYSŁAWA ARTYCHA
Siedlce, Kilińskiego Nr. 17.

Wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres krawiectwa cywilnego i wojskowego z własnych i powierzonych materiałów.
Nowoczesny krój.
Solidne i punktualne wykonanie.
Ceny konkurencyjne.
Dogodne warunki

Broni, amunicji, przybory myśliwskie

Artykuły turystyczne sportowe (fenis, food-bal, przyjmowanie rakiet do naciągów)

Maszynki do strzyżenia. Golenia, brytwy, noże i tylni żelazka maszynki do mycia, mytki, laski dla ptaków.

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.

Wszelkie punkcni asbestowe miedziane, grafitowe, leżowane, kopaliane, gumowe i kłębionki łożyska kulkowe S.K.F., wszelkiego rodzaju.

Pasy pechawo skórzane, balasta i wete gumowe. Wirodki, części i olwa do wirówek.
Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, słupy graniczne.

TOLEKA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

„SPORT PODLASKI”
dawniej J. H. Clok
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

Najstarszaniejsze wywoływania
lepsze odbitki
piękniejsze powiększenia

OSTATNIE NOWOŚCI
w sprzedaży FOTOGRAFICZNYM

aparaty, blony, płyty, papiery wszelkie, chemikalia
Aparaty radiowe. Bron i Amunicja

CENY BEZKONKURENCYJNE.

J. FINKIEL

Siedlce, Piłsudskiego Nr. 22 tel. 107

Okułiary **B**inokle
o c h o r o n n e
samo chodowe wszelkiego
rodzaju

ściśle dopasowane do wzroku, poleca
nianiej firma

J. FINKIEL

Siedlce, Piłsudskiego 22. Telefon 107.

DRUKARNIA POLSKA

jedyne źródło nowoczesnej
najtaniej reklamy.



Wykonujemy wszelkiego
rodzaju klisze

Siedlce, Piłsudskiego 9, telefon 3.

UWAGA DZIŁKACZIE SPOŁECZNI!

W centrali Bibliotek Ruchomych (Floriańska Wydział
Powiatowy) można nabyć książkę p. t.

„POWIAT SIEDLECKI”

Jest to obszerna wydawnictwo, zawierające mnóstwo wiadomości o powiecie Siedleckim z wszystkich dziedzin, niezbędne jest dla każdego działacza i winno się znajdować w jego bibliotece podręcznej.

**REKLAMA
JEST DŹWIGNIĄ HANDLU**

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednodziałowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Jeśli nie chcesz, by wrogi
wskutek bezbronności
kraju nie pastwił się nad
twoją rodziną, wtedy, gdy
ty będziesz na froncie, nie
żałuj grosza na Obronę
Narodową.

DOM z ogrodem do sprzedania
w Siedlcach, Janowska 3
(Morska szosa)

DR. DENTYSTA

JOZEF PROCHNIEWICZ
p o w r ó c i ł

przyjmuje codziennie
w Siedlcach, Janowska Nr. 30
w Sienkiewicza Nr. 30

DR. MED. KRĄKÓWKA BRONISŁAWA
specjalność choroby dziecięcej
przeziósł się od 1-go sierpnia
p.n. na ul. Piłsudskiego
30 m. 2 (wejście od ul. Orszakowej).

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego
50, b. mieszkanie
d-ra Gościńskiego

Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne.
Po dłuższej specjalizacji w
szpitalu św. Łazarza w Warszawie
leczy choroby weneryczne.

OROLISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy
przyjmuje chorych
oczy w Siedlcach, ulica Kilińskiego 14
we wtorki i piątki od godz. 11—2 p.

Lekarz stomatolog

WACŁAW KOLEZYŃSKI

otworzył gabinet lek.
dentystyczny w Siedlcach
Piłsudskiego 16.

Schorzenia jamy ustnej, leczenie
zębów, regulacje zębów,
szcęk oraz zęby sztuczne.

CAŁYCIĄCE I ROZPOWSZCZNIACIE

CAŁYCIĄCE I ROZPOWSZCZNIACIE
Z Y C I E P O D L A S I A

CAŁYCIĄCE I ROZPOWSZCZNIACIE